
OKRESNÝ ÚRAD KEŽMAROK
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Huncovská 1, 060 01  Kežmarok____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-KK-OSZP-2020/014396-003

Kežmarok
16. 12. 2020

Rozhodnutie
Súhlas na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov

Výrok
Okresný úrad Kežmarok, odbor starostlivosti o životné prostredie, ako príslušný orgán štátnej správy odpadového
hospodárstva podľa § 5 zákona č. 525/2003 Z.z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a § 3 ods. 1 písm. e) zákona č. 180/2013 Z.z. o organizácii
miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len správny orgán), v nadväznosti na § 108
ods. 1 písm. m) zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších
predpisov (ďalej zákon o odpadoch), v súlade so zákonom č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších
predpisov (ďalej len správny poriadok), na základe žiadosti spoločnosti Marius Pedersen, a.s., Opatovská 1735, 911
01 Trenčín o udelenie súhlasu na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov rozhodol takto :
podľa § 97 ods. 1 písm. c) zákona o odpadoch udeľuje

- s ú h l a s -

právnickej osobe :

Marius Pedersen, a.s.
Opatovská 1735, 911 01 Trenčín
IČO : 34 115 901

na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov činnosťou podľa prílohy č. 1 k zákonu o odpadoch :
R12 - Úprava odpadov určených na spracovanie niektorou z činností R1 až R11
R13 - Skladovanie odpadov pred použitím niektorej z činností R1 až R12 (okrem dočasného uloženia pred zberom
na mieste vzniku)

V zariadení sa budú zhodnocovať odpady, zaradené podľa vyhlášky MŽP SR č. 365/2015 Z.z., ktorou sa ustanovuje
Katalóg odpadov v znení vyhlášky MŽP SR č. 320/2017 Z.z., nasledovne:
číslo druhu
odpadu názov druhu odpadu kategória
02 01 04 odpadové plasty okrem obalov O
03 03 07 mechanické oddelené výmety z drvenia odpadového papiera
a lepenky O
03 03 08 odpady z triedenia papiera a lepenky určených na recykláciu O
04 01 08 odpadová vyčinená koža (holina, stružliny, odrezky, brúsny prach)
obsahujúci chróm O
04 02 09 odpad z kompozitných materiálov (impregnovaný textil, elastomér,
plastomér) O



2 / 4

04 02 21 odpady z nespracovaných textilných vlákien O
04 02 22 odpady zo spracovaných textilných vlákien O
07 02 13 odpadový plast O
12 01 01 piliny a triesky zo železných kovov O
12 01 03 piliny a triesky z neželezných kovov O
12 01 05 hobliny a triesky z plastov O
15 01 01 obaly z papiera a lepenky O
15 01 02 obaly z plastov O
15 01 04 obaly z kovu O
15 01 05 kompozitné obaly O
15 01 06 zmiešané obaly O
15 01 09 obaly z textilu O
16 01 19 plasty O
16 01 22 časti inak nešpecifikované O
17 02 03 plasty O
17 04 02 hliník O
19 12 01 papier a lepenka O
19 12 04 plasty a guma O
19 12 08 textílie O
19 12 12 iné odpady vrátane zmiešaných materiálov z mechanického
spracovania odpadu iné ako uvedené v 19 12 11 O
20 01 01 papier a lepenka O
20 01 03 viacvrstvové kombinované materiály na báze lepenky
(kompozity na báze lepenky) O
20 01 04 obaly z kovu O
20 01 10 šatstvo O
20 01 11 textílie O
20 01 38 drevo iné ako uvedené v 20 01 37 O
20 01 39 plasty O
20 01 40 kovy O
20 03 07 objemný odpad 1) O
1) odpad zaradený do tohto druhu bude výlučne z plastov napr. záhradný nábytok,..

Miesto sídla zariadenia na nakladanie s odpadmi :
# Marius Pedersen, a.s., prevádzka Žakovce, Žakovce 189, 059 73 Žakovce
( nehnuteľnosť prenajímateľa Tatranská odpadová spoločnosť, s.r.o. Žakovce)

Kapacita zariadenia : 4 900 t/rok

Technické údaje o zariadení :
# Paketovací lis HSM VL 500.1
# Zhutňovač Styropactor mini
# Zhutňovač RUNI COMPACTOR MODEL SK 120
# Paletový vozík s váhou
# Mostová váha
# Kontajnery (hákové naťahovacie HNK a veľkoobjemové VOK)

Technické požiadavky prevádzky zariadenia :
Zariadenie na zhodnocovanie odpadov sa nachádza v oplotenom areáli spoločnosti Tatranská odpadová spoločnosť,
s.r.o. Žakovce, Žakovce 189 v stanovej oblúkovej hale, jednopodlažnej, nepodpivničenej stavbe, tvorenej ľahkou
oceľovou konštrukciou a plechovým opláštením z PVC so spevnenou podlahovou plochou. Vstup do haly je vrátami
z oceľových trubiek a opláštením z PVC. Objekt haly je vybavený elektroinštaláciou a vnútorným osvetlením.
Prístup do areálu je z miestnej asfaltovej komunikácie. Areál spoločnosti je oplotený a strážený strážnou službou.



3 / 4

Spracovávané odpady určené na zhodnocovanie (úpravu lisovaním) sú privážané od pôvodcov do zariadenia
na zhodnocovanie odpadov nákladnými vozidlami pôvodcov, prevádzkovateľa alebo zmluvne dohodnutým
prepravcom.
Pri vstupe sú odpady odvážené na cestnej mostovej váhe vedľa vrátnice, zaevidované a uložené v príjmovej časti
spracovateľskej oblúkovej haly podľa jednotlivých komodít.
Ďalším technologickým procesom sú pretriedené a upravené na technických zariadeniach lisovaním do lisovaných
balíkov druhotných surovín, určených na ďalšie zhodnotenie činnosťou R1 až R11.
Baly upravených odpadových materiálov sú ukladané na určenú skladovaciu plochu v priestore haly.

Činnosťou zhodnocovania odpadov (úpravy odpadov) môžu v zariadení vzniknúť druhy odpadov, zaradené podľa
Katalógu odpadov nasledovne :
Číslo druhu
odpadu názov odpadu kategória
15 01 06 zmiešané obaly O
20 03 01 zmesový komunálny odpad O

Bezpečnostné opatrenia pri prevádzke zariadenia :
Priestory zariadenia sú zabezpečené betónovou, nepriepustnou podlahou. Pre únik odpadov je zariadenie vybavené
absorpčným materiálom, ochrannými pracovnými pomôckami, hasiacim prístrojom a lekárničkou. Povinnosti
pracovníkov pri nakladaní s odpadmi sú popísané v Prevádzkovom poriadku zariadenia na zhodnocovanie odpadov.
Za prevádzku zariadenia je zodpovedný regionálny riaditeľ prevádzky a ním poverení pracovníci.
Predpísané kontroly a skúšky technických zariadení musia byť zabezpečené prostredníctvom odborne spôsobilých
osôb. Všetci pracovníci musia byť vybavení osobnými ochrannými pracovnými pomôckami, vyškolení a pravidelne
poučení o dodržiavaní bezpečnostných opatrení pri prevádzke zariadenia.

Ďalšie podmienky súhlasu:
1. Prevádzkovateľ zariadenia na zhodnocovanie odpadov je povinný v zmysle § 6 Vyhlášky MŽP SR č. 371/2015
Z.z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia zákona o odpadoch v znení neskorších predpisov označiť zariadenie
informačnou tabuľou na verejne prístupnom mieste.
2. Zmenou prevádzkovateľa zariadenia na zhodnocovanie odpadov stráca vydaný súhlas platnosť.
3. V lehote do 30 dní pred ukončením činnosti zariadenia oznámiť túto skutočnosť Okresnému úradu Kežmarok,
odboru starostlivosti o životné prostredie a zabezpečiť odovzdanie všetkých odpadov, ktoré sa v zariadení
nachádzajú,
prípadne vzniknú demontážou technologického zariadenia na zhodnotenie a zneškodnenie v súlade s platnou
legislatívou v odpadovom hospodárstve.
4. Plniť povinnosti pôvodcu odpadu vo vzťahu k produkovaným odpadom z prevádzky zariadenia.
5. Tunajší úrad môže udelený súhlas z vlastného podnetu alebo na návrh účastníka konania zmeniť alebo zrušiť v
súlade s ustanovením § 114 ods. 1 zákona o odpadoch.
6. Osobitné predpisy, ako aj ostatné ustanovenia zákona o odpadoch ostávajú vydaním tohto súhlasu nedotknuté.

Súhlas na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov sa udeľuje do: 16. decembra 2026.

Námietky účastníkov konania neboli vznesené.

Odôvodnenie
ú Spoločnosť Marius Pedersen, a.s., Opatovská 1735, 911 01 Trenčín požiadala dňa 19.11.2020 Okresný
úrad Kežmarok, odbor starostlivosti o životné prostredie o udelenie súhlasu na prevádzkovanie zariadenia na
zhodnocovanie odpadov činnosťou R12 – úprava odpadov, určených na spracovanie niektorou z činností R1 až R11
a činnosťou R13 – skladovanie odpadov pred použitím niektorej z činností R1 až R12 (okrem dočasného uloženia
na mieste vzniku) v zariadení prenajímateľa Tatranská odpadová spoločnosť, s.r.o. Žakovce na adrese: Žakovce 189,
059 73 Žakovce.

Okresný úrad Kežmarok, odbor starostlivosti o životné prostredie oznámil dňa 26.11.2020 začatie konania všetkým
účastníkom konania a nakoľko z predložených podkladov ako aj pri miestnej obhliadke na kolaudačnom konaní dňa
19.11.2020 bolo možné žiadosť spoľahlivo posúdiť, upustil od ústneho pojednávania a miestnej obhliadky. Účastníci



4 / 4

konania mohli svoje námietky a pripomienky uplatniť v lehote 7 dní odo dňa doručenia oznámenia. V konaní neboli
vznesené žiadne námietky a pripomienky účastníkov konania.

K žiadosti o udelenie súhlasu na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov boli doložené doklady:
- Kópia Výpisu z Obchodného registra Okresného súdu Trenčín zo dňa 07.07.2020
- Kópia Nájomnej zmluvy s prenajímateľom Tatranská odpadová spoločnosť, s.r.o.Žakovce 189,059 73 Žakovce a
nájomcom Marius Pedersen, a.r. Trenčín, Opatovská 1735, 911 01 Trenčín
- Prevádzkový poriadok zariadenia na zhodnocovanie odpadov – PP č. 89
- Technologický reglement zariadenia na zhodnocovanie odpadov - TR č. 26
- zmluvy o odbere odpadov za účelom ďalšieho nakladania s nimi / Marián Ondrík, Oravická 509, 027 12 Liesek,
spoločnosť OZO a.s., Priemyselná 2053, 031 01 Liptovský Mikuláš/ a oprávnenia zmluvných firiem na ďalšie
nakladanie s odpadmi v zmysle zákona o odpadoch
- Plnomocenstvo spoločnosti Marius Pedersen, a.s. Opatovská 1735, 911 01 Trenčín pre riaditeľku prevádzky Marius
Pedersen, a.s. Žakovce
- správny poplatok v hodnote 11,0 eur v zmysle zákona č. 145/1995 Z.z. o správnych poplatkoch v znení neskorších
predpisov, položka 162 písm. c).

Na základe vykonaného konania správny orgán konštatuje, že výstupom zo zariadenia na zhodnocovanie odpadov
– mechanickej úpravy lisovaním odpadov - sú upravené odpady vo forme stlačených balov. Tieto sú následne
odovzdávané na základe zmluvy oprávneným organizáciám na zhodnotenie činnosťami R1 až R11 podľa prílohy č.
1 k zákonu o odpadoch. Orgán štátnej správy odpadového hospodárstva pri povolení požadovanej činnosti zohľadnil
skutočnosť, že činnosť zhodnocovania odpadov je v súlade s hierarchiou odpadového hospodárstva podľa § 6 zákona
o odpadoch a jej vykonávaním sa zefektívni a zhospodárni celkový proces nakladania s odpadmi.

Na základe zistených skutočností, udelil pre žiadateľa, spoločnosť Marius Pedersen, a.s. Trenčín, prevádzka Žakovce
súhlas na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie, pričom určil podmienky súhlasu tak, ako je uvedené vo
výroku tohto rozhodnutia.

Poučenie
Proti tomuto rozhodnutiu je možné sa v súlade s § § 53 a 54 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení
neskorších predpisov odvolať do 15 dní odo dňa doručenia. Odvolanie sa podáva na Okresnom úrade Kežmarok,
odbore starolivosti o životné prostredie. Včas podané odvolanie má odkladný účinok.

Toto rozhodnutie je po nadobudnutí právoplatnosti a po vyčerpaní všetkých riadnych opravných prostriedkov
preskúmateľné súdom podľa § 177 a nasl. ust. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

Ing. Pavol Krigovský
vedúci odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10175

Doručuje sa
Marius Pedersen, a.s., Opatovská 1735, 911 01  Trenčín, Slovenská republika
Tatranská odpadová spoločnosť s.r.o., Žakovce 189, 059 73  Žakovce, Slovenská republika
Obec Žakovce, Žakovce 55, 059 73  Žakovce, Slovenská republika


